DECRETO N.º 4.901
DE 04 DE SETEMBRO DE 2007
ARBITRA OS VALORES DO AUXÍLIO MONETÁRIO DE QUE TRATA A LEI N.º 2.394, DE 26 DE MAIO DE 2006, QUE INSTITUI O PROGRAMA ESCOLA TOTAL NO MUNICÍPIO DE SANTOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1.° Ficam os valores do auxílio monetário mensal devido por períodos de atuação aos voluntários selecionados para atuar nos projetos integrantes do Programa Escola Total, de que trata a Lei n.º 2.394, de 26 de maio de 2006, arbitrados da seguinte forma:

I – Projeto “Nossa Escola”:

a) Supervisor do Projeto: R$ 560,00 (quinhentos e sessenta reais);

b) Coordenador específico do Projeto: R$ 560,00 (quinhentos e sessenta reais);

c) Coordenador de área do Projeto: R$ 860,00 (oitocentos e sessenta reais);

d) Educador: R$ 500,00 (quinhentos reais);

e) Monitor: R$ 500,00 (quinhentos reais);

f) Gestor: R$ 400,00 (quatrocentos reais).

II – Projeto “Jornada Ampliada de Alunos”:

a) Coordenador específico do Projeto: R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais);
b) Coordenador de núcleo: R$ 700,00 (setecentos reais);
c) Educador de Artes Cênicas: R$ 420,00 (quatrocentos e vinte reais);

d) Educador responsável por oficinas nas demais áreas relativas a artes, trabalhos artesanais e manuais: R$ 420,00 (quatrocentos e vinte reais);

e) Educador responsável por Capoeira, Judô e Taekwondo: R$ 420,00 (quatrocentos e vinte reais);
f) Monitor de esporte educativo: R$ 460,00 (quatrocentos e sessenta reais);

g) Monitor auxiliar de organização de núcleo: R$ 500,00 (quinhentos reais).

III - Projeto “Para Ver a Banda Tocar”:
a) Coordenador específico do Projeto: R$ 860,00 (oitocentos e sessenta reais);
b) Monitor de Banda: R$ 300,00 (trezentos reais).

Art. 2.°  Para o cumprimento do Programa Escola Total, os voluntários selecionados deverão atender ao regulamento próprio de cada Projeto, de acordo com o disposto no Decreto n.º 4.675, de 05 de outubro de 2006, e nas respectivas portarias expedidas pela Secretaria Municipal de Educação.

Art. 3.º  As despesas decorrentes da execução deste decreto correrão pelas dotações orçamentárias destinadas ao “Programa Escola Total”.

Art. 4.º  Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 04 de setembro de 2007.

                                      JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                  Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 04 de setembro de 2007.

                                   CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                                Chefe do Departamento

1
1
PA: 110345/2006-11
Formalizado por: AHT